高学会〔2023〕54号

中国高等教育学会关于开展 2022年度

“校企合作 双百计划”第二批双走访活动的通知

相关案例申报单位：

为深入推进产教融合、校企合作，进一步推选 2022 年

度中国高等教育学会“校企合作 双百计划”（以下简称“双

百计划”）典型案例，经研究，中国高等教育学会（以下简

称学会）拟于 2023年 5月 19-21日开展“双百计划”第二批

双走访活动，活动中将集中展示案例单位校企双方合作成

果。现将有关事项通知如下：

一、举办单位

主办单位：中国高等教育学会

承办单位：河北工业大学

二、活动对象

2022年度“双百计划”京津冀地区的提名典型案例（附

件 1）。

2

三、举办时间与地点

报到时间：2023年 5月 18日 8:00-20:00

报到地点：星程酒店天津北辰儿童医院店（天津市北辰

区北辰道与辰兴路交口）

活动时间：2023年 5月 19-21日

活动地点：另行通知

四、活动安排

（一）现场汇报活动流程（5月 19日）

1. 第一阶段全体会议（9:00-9:30）

领导致辞，颁发典型案例提名证书；

2. 第二阶段案例分组汇报（10:00-17:00）

（1）案例单位围绕考察表（附件 2）内容，由提名案例

负责人以 PPT展示方式报告案例情况，重点介绍提名案例的

校企合作模式及建设成效（每个案例 10 分钟以内）。PPT

需在 5月 17日之前报送邮箱 jiaoyanxiangmu@163.com。

（2）案例单位可选择播放校企合作案例相关视频等方

式展示校企双方合作成果。专家组与案例单位展开讨论交流

（每个案例视频播放 5分钟以内，讨论交流 10分钟以内）。

（二）实地走访活动流程（5月 20-21日）

实地走访经遴选并与案例单位沟通后再作安排。

（三）专家组综合评议

专家组在走访后一周内形成统一意见并填写双走访专

3

家意见表，由组长发送至指定邮箱。

五、参加方式

（一）案例团队成员

案例负责人及团队成员请扫描下方二维码，填写参加活

动回执。截止时间：5月 12日 20:00。

以下人员参加活动方式同上。

（二）邀访人员

为提高校企合作的示范推广成效，各案例单位需主动邀

请企业和高校相关人员参加走访活动。每个案例单位需邀请

校企双方代表参加现场汇报。

（三）社会人员报名

社会相关单位人员结合自身研究方向和从事业务领域

自选案例参加走访。案例单位根据会务组反馈的社会人员参

加活动情况，至少提前 1天联系并确认参访人员，是否参访

4

以案例单位反馈为准。

六、联系方式

1. 河北工业大学

联 系 人：万 青、何 艳、李 波

联系电话：022-60435521、022-60438291

联系邮箱：jiaoyanxiangmu@163.com

2. 中国高等教育学会

联 系 人：蒋 超、李 燕、潘国威

联系电话：010-82289855、010-82339303

附件：

1.2022 年度中国高等教育学会“校企合作 双百计划”

第二批双走访活动名单

2.2022 年度中国高等教育学会“校企合作 双百计划”

双走访考察表

中国高等教育学会

2023年 5月 10日

5

附件 1：

2022年度中国高等教育学会

“校企合作 双百计划”第二批双走访活动名单
序

号
案例类别 案例名称 申报单位 合作单位 案例负责人

1 校地融合类 校企深度合作，打造清华-央企学习共同体 清华大学
中国中铁四局集团有

限公司
阎阳天

2 双创教育类 培育科创人才 助力高质量发展 清华大学
深圳市腾讯计算机系

统有限公司
陈煜波

3 校地融合类 创新校企协同人才培养 助力产教融合平台建设 清华大学
山东高速集团有限公

司
刁庆军

4 教学改革类 清华经管-京能集团校企合作案例 清华大学
北京能源集团有限责

任公司
李纪珍

5 校地融合类 校企合作深度研学，赋能中铁五局集团领导力人才培养 清华大学
中铁五局集团有限公

司
阎阳天

6 教学改革类 校企深度协同下的双足机器人课赛结合实践教学改革 北京理工大学
乐聚（深圳）机器人技

术有限公司
李忠新

6

序

号
案例类别 案例名称 申报单位 合作单位 案例负责人

7 专业建设类 校企协同培养新时代卓越工程师人才的改革与实践 北京理工大学
北京迪文科技有限公

司
彭熙伟

8 双创教育类 新工科背景下电子信息类创新人才培养模式研究与实践 北京理工大学

普源精电科技股份有

限公司、北京中科浩电

科技有限公司

吴莹莹

9 实践基地建设类 北京科技大学-首钢低碳冶金实践基地建设与人才协同培养 北京科技大学 首钢集团有限公司 张建良

10 教学改革类
成果导向、双轮驱动、校企协同的单片机原理与接口技术国

家一流课程教学模式
北京石油化工学院

机器时代（北京）科技

有限公司、广州市风标

电子技术有限公司

曹建树

11 专业建设类
面向医药健康产业的制药工程专业建设与校企合作典型案

例
北京石油化工学院

北京亦庄国际生物医

药投资管理有限公司
彭效明

12 实践基地建设类 机械类专业大学生校外实践教育基地 北京石油化工学院
北京第二机床厂有限

公司
王 伟

13 专业建设类 慧科大数据学院校企合作育人模式与实践 北京石油化工学院
慧科教育科技集团有

限公司
张晓明

14 校地融合类
东方农道助力构建校企协同育人新模式产教融合，为乡村振

兴培养人才
中国农业大学

东方农道文化产业集

团
谷 征

7

序

号
案例类别 案例名称 申报单位 合作单位 案例负责人

15 教学改革类
新文科背景下学科智慧教室融合式教学创新与实践以综合

英语课程为例
中国地质大学（北京）

北京外研在线数字科

技有限公司
王震静

16 实践基地建设类 大数据商业智能选址 中国地质大学（北京）
北京东方国信科技股

份有限公司
赵俊芳

17 实践基地建设类 地学大数据与智慧矿山的产教融合 中国地质大学（北京）
山东黄金集团、山东省

地矿局第六地质大队
王功文

18 专业建设类
基于产业学院的循环迭代、螺旋递进式 计算机类新工科人

才培养模式创新与实践
北京城市学院

阿里云计算有限公司、

慧科教育科技集团有

限公司

王 辉

19 专业建设类 基于“翻译工作室”的校企协同应用型翻译人才培养研究 北京城市学院
传神语联网网络科技

股份有限公司
郭 瑞

20 专业建设类
校企“三融”协同“三链”衔接航空服务艺术与管理专业人才培

养模式
北京城市学院

北京广慧金通教育科

技有限公司
徐 丽

21 教学改革类 产教融合推动智能专业实践课程改革与探索 南开大学
固高派动（东莞）智能

科技有限公司
包秀娟

22 实践基地建设类 天津大学智能制造产教融合实践教育模式与基地建设 天津大学
三菱电机自动化（中

国）有限公司
白瑞峰

8

序

号
案例类别 案例名称 申报单位 合作单位 案例负责人

23 教学改革类
面向新工科卓越工程师培养的电气工程专业实践教学新体

系构建与实施
天津大学

浙江求是科教设备有

限公司
宋关羽

24 教学改革类 践行中国特色学徒制，校企共育“四有”好幼师 天津市职业大学
深圳特蕾新教育集团

有限公司
曾新荣

25 专业建设类 以群为基，多元协同，打造“八共同进”专业群建设模式 天津市职业大学
长安福特汽车有限公

司
李晶华

26 联合办学类 “1+1+N，双程四段”协同育人 天津市职业大学 天津肯德基有限公司 杨国良

27 教学改革类
应用型本科实践平台校企协同育人模式探索实践以

WorkDay创新平台为例
天津中德应用技术大学

天津海尔洗涤电器有

限公司
李 妍

28 教学改革类
专业共建、人才共育、技术共长、资源共享校企合作产教融

合模式实践
天津现代职业技术学院

深信服科技股份有限

公司
杨美霞

29 专业建设类
无人机应用技术专业“全链布局、三元协同、分类培养”育人

模式探索与实践
天津现代职业技术学院

深圳市大疆创新科技

有限公司
岳 鹍

30 专业建设类
产教融合、校企合作土木工程专业实践教学创新模式研究与

实践
河北工业大学

北京盈建科软件股份

有限公司
刘熙媛

9

序

号
案例类别 案例名称 申报单位 合作单位 案例负责人

31 实践基地建设类
集约共享，协同育人——环境设计专业校企共建实践基地探

索与实践
河北工业大学

光辉城市（重庆）科技

有限公司
朱春宇

32 实践基地建设类 校企联合培养博士后创新实践基地建设 河北工业大学
雪龙集团股份有限公

司
郭立婷

33 科技合作类 大运河沧州段风貌保护规划 河北工业大学
天津市城市规划设计

研究总院有限公司
任彬彬

34 实践基地建设类
校企联动，实践育人——建筑学专业校企共建实践基地探索

与实践
河北工业大学

河北建筑设计研究院

有限责任公司
任登军

35 科技合作类 装配式钢节点混凝土框架结构应用 河北工业大学

中建八局第二建设有

限公司、河北建工集团

有限责任公司

戎 贤

36 教学改革类 医疗器械行业人才校企协同培养模式探索 河北工业大学
天津正天医疗器械有

限公司
梁春永

37 教学改革类 基于软件无线电平台的通信类实验课程的改革与实践 河北工业大学
武汉易思达科技有限

公司
武 一

38 科技合作类 用于骨质疏松治疗的医疗器械研发及产业化 河北工业大学
常州百隆微创医疗器

械科技有限公司
杨 磊

10

序

号
案例类别 案例名称 申报单位 合作单位 案例负责人

39 专业建设类 依托智能医学影像产业学院推动新医科专业建设 河北医科大学

深圳市旭东数字医学

影像技术有限公司、上

海培云教育科技有限

公司

尚丹丹

40 科技合作类 医疗器械辅助研发提升-可靠性研创平台
北京中关村水木医疗科

技有限公司
电子科技大学 刘 培

41 教学改革类 物流机器人教学与竞赛
北京启创远景科技有限

公司

天津职业技术师范大

学
秦志宏

42 双创教育类 工程机器人创新创业训练营的组织与实施
北京启创远景科技有限

公司
河海大学 秦志宏

43 联合办学类
“校企深度融合、共助人才培育”-空中乘务专业人才培养模式

的探究

北京首航未来航空服务

有限公司

黑龙江林业职业技术

学院
李春杰

44 科技合作类
面向泛在电力物联网的智慧园区能源管控系统及成套设备

产业化

石家庄科林电气股份有

限公司
华北电力大学 梁福月

11

附件 2：
2022年度中国高等教育学会

“校企合作 双百计划”双走访考察表

序号 项目 考察点 计分

1
基本

情况

案例名称与类别准确、简明地反映出案例的主要内容和特征，

案例经过两年以上实践检验（高校牵头申报）/一年以上实践检

验（企业牵头申报）。

10合作单位应在案例的方案设计、论证、研究和实践的过程中做

出实质性贡献，并具有一定资质。其中，申报企业要依法在工商

部门注册设立并连续合法经营 3年以上，顺利通过相关质量体系

认证等资格资质认定，在本行业内积累了较高知名度、信誉度。

2
案例

内容

科学性：案例应服务国家和区域发展战略，积极贯彻落实党中央、

国务院关于深化产教融合的部署和要求，符合教育教学规律、

学生身心发展规律、产业发展规律，适应学生全面发展与产

业转型升级、经济社会发展需要。

30

创新性：1.在校企合作案例的设计、论证上有理论基础，有理念创新，

具有一定原创性；2.在实施过程中有机制、模式等方面的创新，对

已有的校企合作有创新与发展。

两个聚焦：1.企业聚焦高校的专业建设与人才培养，校企双方共同推

进课程、教材、实验室、实训基地、教学团队等专业内涵建设，

在提高人才培养质量方面的做法与成果；

2.高校聚焦企业的科技创新与人员培训，积极推动创新成果转化，

开展企业员工培训，在助推行业企业转型升级方面的做法与成果。

3
特色

成效

实效性：1.在人才培养、科技转化等方面的实施成效；2.高校、企

业、社会以及教师、学生对案例成效的评价等。
30

特色性：在深化产教融合、校企合作以及提升人才培养质量、服

务经济社会发展等方面具有突出的被社会认可的特色。

4
综合

水平

典型性：案例的代表性、先进性与影响力。

推广性：示范推广意义与复制借鉴的成效。走访活动期间签约、邀

访及参访效果，校企合作现场签约成果，宣传报道效果。

30

	高学会〔2023〕54号
	一、举办单位
	二、活动对象
	三、举办时间与地点
	四、活动安排
	五、参加方式
	六、联系方式